

## یادداشت

### زمانی برای یک تصمیم مهم



**علی اصغر زرگر**

کارشناس روابط بین‌الملل

طرفین پرونده هسته‌ای بر اساس دیپلماسی غیر مستقیم از طریق عمان و قطر به این نتیجه رسیدند که تفاهات اولیه خود را در باب تبادل زندانیان انجام دهند. این تبادل زندانیان دو طرفه است و آمریکایی‌ها زندانیانی را آزاد کرده و ایران نیز زندانیان دو تابعیتی آمریکا را آزاد خواهد کرد. در عین حال آمریکایی‌ها بخشی از دارایی‌های بلوکه شده ایران را به بانک‌های بی‌طرفی انتقال داده‌اند تا ایران بتواند از این منابع برای خریدهای دارویی و تجهیزات پزشکی و… استفاده کند. زمانی که در خارج منابعی در دسترس باشد در داخل منابعی که از طریق صادرات به دست می‌آید راحت‌تر هزینه می‌شود و از این طریق می‌توان تورم را کاهش و وضعیت اقتصادی را بهبود داد. داد. اگر یک دیپلماسی فعال و مثبتی بین طرفین به جریان بیفتد احتمال اینکه در ارتباط با سایر مسائل از جمله برجام مذاکراتی صورت بگیرد؛ وجود دارد. حال باید دید آیا امکان دارد چنین موردی اجرا شود یا نه؟ احتمالاً در مهر ماه مدت زمان‌های تعیین شده در برجام سر رسید خواهد شد، مسائلی مانند موشک و برخی موارد هسته‌ای عملاً بر اساس سررسید این مواعد برداشته می‌شود و اگر مشکلات ایران و آژانس هم حل شود و مقررات مربوط به آژانس در ایران اجرایی شود دیگر مساله‌ای باقی نمی‌ماند و تهران می‌توان تحت نظارت آژانس به فعالیت هسته‌ای خود ادامه دهد و یاد رساله فروش تسلیحات و خرید سلاح نیز زمان بندی‌ها برداشته خواهد شد که به نفع ایران است. البته به نظر می‌رسد هر چند بحث‌هایی در مورد این مواعد وجود دارد اما بعید است غربی‌ها نظری در مورد این زمان بندی‌ها به صورت ریشه‌ای داشته باشند و مسائل مسیر طبیعی خود را طی خواهد کرد و احتمالاً در سفر مجدد رئیس‌جمهور ایران در سازمان ملل متحد که هیات هسته‌ای ایران هم همراه رئیس‌جمهور خواهد بود احتمالاً مذاکراتی بین طرفین انجام خواهد شد این مذاکرات می‌تواند در قالب برجام قبلی باشد که اروپایی‌ها دیگر آن را نپذیرفته و به نوعی دنبال برجام پلاس هستند و چه خارج از برجام یک توافق کلی در مورد مسائل مختلف تحت یک بستر توافق شود. البته ایران بر روی مسائل دفاعی به هیچ وجه مذاکره نخواهد کرد. ایران در منطقه به دنبال تنش زدایی است. ایران توانسته یک محیط تنفسی تازه‌ای از طریق عضویت در شانگهای و بریکس برای خود ایجاد کند که مسیر خوبی برای تنفس اقتصاد ایران است. عضویت در این پیمان‌ها موجب خواهد شد ایران باطمینان بیشتری مذاکرات غربی‌ها را در دستور کار قرار دهد. ایران همچون کشورهای مختلفی در خاورمیانه به بریکس دعوت شده از این رو عملاً یک جنبش جنوب به جنوب مشاهده می‌شود و آمریکایی‌ها می‌بینند که چین و روسیه و هند تلاش دارند سطح آنها را به چالش بکشند از این رو احتمالاً نرمشی از خود نشان خواهند داد تا بتوانند با چالش‌های پیش روی خود برخورد کنند. از این رو هم ایران نیازمند یک توافق است و هم اینکه آمریکا و غرب نیازمند توافق برای احیای جایگاه خود در برابر پیمان‌های جمعی است. بنابراین مجبورند به ایران کنار بیایند حال چه در این زمینه امتیاز بگیرند و چه امتیاز بدهند. البته نکته نهایی این است که ایران به نوعی باید به سمت دیپلماسی مستقیم روی آورد و جا دارد رجال سیاسی ایران حداقل در ارتباط با مذاکرات هسته‌ای و یا یک توافق کلی تر از مذاکرات غیر مستقیم عبور کنند.

## خبر

### طرح شفافیت قوای سه‌گانه توسط مجمع تشخیص ر دشد

طرح شفافیت قوای سه‌گانه که چندین بار بین مجلس و شورای نگهبان رد و بدل شده بود بار دیگر در مجمع تشخیص مصلحت نظام بررسی و مفاد مختلف آن با سیاست‌های کلی نظام و سیاست‌های مصلحتی نظام مغایر تشخیص داده شد.

◀ **تاخیر مجمع تشخیص در بررسی طرح شفافیت قوای سه‌گانه**

در ابتدای جلسه بررسی این طرح آیت‌ا... آملی لاریجانی در توضیح چرایی بررسی مجدد این مصوبه در جلسه دیروز هیات عالی نظارت مجمع، اظهار داشت: اسفند ۱۴۰۱می‌بایست در مهلت قانونی، برای سومین بار اصلاحات مجلس را در طرح شفافیت بررسی کنیم اما بودجه ۱۴۰۲ به دلیل اهمیت آن، در دستور کار قرار گرفت و با توجه به فوریت و فرصت کم رسیدگی به آن، فرصت رسیدگی به طرح شفافیت ممکن نشد. رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام با اشاره به اعلام اشکالات این هیات از سوی اعضای مجمع گفت: بعد از تصویب این قانون، مصادیق متوجه شد که این مصوبه در حوزه اجرا با مشکلات فزاینده‌ای مواجه است و برای دولت موانع ایجاد می‌کند. در واقع هیات دولت، مرجع رسیدگی به مشکلات و مسائل کشور است و انتشار مشروع مذاکراتش، هم ممکن و هم به صلاح نیست. برای رفع این ایرادات راهکارهایی از سوی دولت مطرح و در نهایت با کسب اجازه از محضر مقام معظم رهبری تصمیم گرفته شد که هیات عالی نظارت مجمع، مغایرت‌های این مصوبه را با سیاست‌های کلی، یکبار دیگر بررسی نماید.

◀ **پیشنهادی برای تسریع فرآیند رسیدگی به طرح که با آن مخالفت شد**

محمدباقر قزقندر، دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام در این جلسه با اشاره به اینکه مجلس در مورد ایراد هیات عالی نظارت و شورای نگهبان به ماده ۳(شفافیت مذاکرات مجمع تشخیص مصلحت نظام)، در نظر خود اصرار ورزیده است، این موضوع به عنوان تشخیص مصلحت در صحن مجمع مطرح و رسیدگی شده است، پیشنهاد کرد: به استناد ماده ۳۶ آیین‌نامه داخلی مجمع پیشنهادهای اصلاحی در خصوص سایر مواد مصوبه مجلس در صحن مجمع مطرح و تصمیم گیری شود. آیت‌ا... آملی لاریجانی در این رابطه تصریح کرد: این پیشنهاد مسیر ساده‌تری را برای اصلاح اشکالات این مصوبه مطرح می‌کند لکن با آیین‌نامه مجمع منطقی نیست و نیاز به استعازه و اخذ مجوز از رهبر معظم انقلاب دارد.

# آرامش

**آرمان ملی**: مقام معظم رهبری در دیدار رئیس‌جمهور و اعضای هیأت دولت با تقدیر و تمجید از عملکرد خوب و قوی دولت در برخی بخش‌ها از جمله «کارهای زیربنایی»، «رشد شاخص‌های کلان اقتصادی» و «سیاست خارجی»، گفتند: با وجود کارهای اساسی تحسین‌برانگیز دولت، متأسفانه مسائل معیشتی مانند غبار مانع دیدن کارهای اساسی دولت است؛ لازم است تورم نامطلوب دو رقمی، هر چه ممکن است کاهش یابد و عدالت، کاهش فاصله طبقاتی، ثبات بازار، کاهش تورم، ثبات نرخ ارز و رشد تولید؛ به عنوان شاخص‌های مهم در همه تصمیمات و اقدامات دولت از جمله در برنامه هفتم توسعه، مورد توجه کامل قرار داشته باشد. حضرت آیت‌ا... خامنه‌ای در این دیدار که در سالروز شهادت شهیدان رجایی و مصدق بزرگوار خواندند و گفتند: رجایی و باهنر با جهت‌گیری‌های الهی و انقلابی، کار برای مردم را هم و این هدف اساسی بر همه فعالیت‌ها، انتصابات و کارکردهای آنان سایه‌افکن بود؛ بنابراین، اسم رمز همه دولت‌های نظام اسلامی باید کسب رضای الهی و کار برای مردم باشد. ایشان با اشاره به حمایت رهبری از همه دولت‌ها با گرایش‌ها و توانمندی‌های مختلف، کمک به قوه مجریه و وظیفه‌های همگانی بر شمرند و افزودند: عملکرد دو ساله این دولت، موجب تقدیر و

تمجید است اما متأسفانه به علت نارسایی در زبان رسانه‌ای دولت، فعالیت‌های خوب آن، به اندازه لازم عملکرد خوب و قوی دولت در برخی بخش‌ها از جمله «کارهای زیربنایی»، «رشد شاخص‌های کلان اقتصادی» و «سیاست خارجی»، گفتند: با وجود کارهای اساسی تحسین‌برانگیز دولت، متأسفانه مسائل معیشتی مانند غبار مانع دیدن کارهای اساسی دولت است؛ لازم است تورم نامطلوب دو رقمی، هر چه ممکن است کاهش یابد و عدالت، کاهش فاصله طبقاتی، ثبات بازار، کاهش تورم، ثبات نرخ ارز و رشد تولید؛ به عنوان شاخص‌های مهم در همه تصمیمات و اقدامات دولت از جمله در برنامه هفتم توسعه، مورد توجه کامل قرار داشته باشد. حضرت آیت‌ا... خامنه‌ای در این دیدار که در سالروز شهادت شهیدان رجایی و مصدق بزرگوار خواندند و گفتند: رجایی و باهنر با جهت‌گیری‌های الهی و انقلابی، کار برای مردم را هم و این هدف اساسی بر همه فعالیت‌ها، انتصابات و کارکردهای آنان سایه‌افکن بود؛ بنابراین، اسم رمز همه دولت‌های نظام اسلامی باید کسب رضای الهی و کار برای مردم باشد. ایشان با اشاره به حمایت رهبری از همه دولت‌ها با گرایش‌ها و توانمندی‌های مختلف، کمک به قوه مجریه و وظیفه‌های همگانی بر شمرند و افزودند: عملکرد دو ساله این دولت، موجب تقدیر و

مقام معظم رهبری:

# باید در کنار مذاکرات، تحریم‌ها را خنثی کرد

◀ **دولت تاثیر تصمیماتش در زمینه اقتصاد را در نظر بگیرد**

نیستیم و آنچه هست متعلق به مردم است و اگر مسئولیتی هم به ما داده شده، اولاً مردم دادند و ثانیاً برای خدمت به مردم است. مقام معظم رهبری ساده‌زیستی، مواضع انقلابی، روحیه جهادی و بکارگیری جوانان در رده‌های گوناگون مدیریتی را از دیگر کارهای خصوص در بخش صنعت، افزایش رشد سرما به‌گذاری، کاهش رشد نقدینگی، کاهش بیکاری، کاهش ضریب جینی و افزایش صادرات اشاره کردند و افزودند: تقویت نظام مالیاتی، افزایش محصولات پتروشیمی و کارهای ارزنده در زمینه نفت و گاز و راه‌اندازی چند هزار کارگاه تعطیل یا نیمه‌تعطیل از دیگر اقدامات قابل تقدیر دولت است که البته اثرگذاری افزایش شاخص‌های کلان اقتصادی و اقدامات زیربنایی در زندگی مردم، نیاز به گذشت زمان دارد. حضرت آیت‌ا... خامنه‌ای در عذویت در دو پیمان بین‌المللی نیز کار بسیار مهمی بود که نشان می‌دهد کشور در وضعی قرار دارد که مؤسسان پیمان‌های بین‌المللی راضی و گاهی مصر به ارتباط با ایران هستند و بر اساس محاسبات خود و با توجه به واقعیات ایران، ارتباط با کشورمان را لازم می‌دانند. ایشان با اشاره به ضرورت افزایش کمی و کیفی کارهای دولت در بخش فرهنگی، با اشاره به یک نکته مهم گفتند: فاصله بین واقعیات‌های کشور و عملکرد دولت و تلقی مردم از واقعیت‌ها، خیلی زیاد است که باید با استفاده از کارشناسان خبره، این فاصله را کم کنید. بخش سوم سخنان مقام معظم رهبری در دیدار

برائیس‌جمهور و هیأت دولت به بیان تذکراتی مهم اختصاص داشت. ایشان بار دیگر آموخته‌اند کشور را اقتصاد و فرهنگ خواندند و درباره شعار سال گفتند: مهار تورم با رشد تولید حاصل می‌شود بنابراین رشد تولید مهم‌ترین کار است و باید در صدر توجهات باشد. ▶ **۲ راهکار اساسی برای رشد تولید**

حضرت آیت‌ا... خامنه‌ای حمایت از تولید و برداشتن موانع سر راه تولیدکنندگان را دو راهکار اساسی برای رشد تولید بیان کردند و افزودند: حمایت‌های قانونی، سهل شدن مالی و تأمین منابع در حدی که وظیفه دولت است و حمایت فرهنگی یعنی ترغیب مردم به استفاده از محصولات داخلی مهم‌ترین راه‌های رشد تولید است. ایشان افزودند: البته باید مراقب بود که برخلاف برخی دوره‌های گذشته، منابع ارزی و ریالی اختصاص داده شده به تولید سراز کارهای دیگر در نیارود و برخی اشخاص «بازیگر با مسائل و اطلاعات اقتصادی» به استفاده از گریزگاه‌ها، سودهای کلان نامشروع به جیب زنند. مقام معظم رهبری پشتیبانی تجارت خارجی از تولید داخلی را از دیگر راه‌های مهم رشد تولید دانستند و گفتند: یک بخش تجارت خارجی به تنظیم بازار مربوط می‌شود اما در بخش دیگر باید کاری کرد که تفاهم‌ها و قرارداده‌ها با کشورها در نهایت، باعث صادرات تولیدات داخلی و واردات سرمایه با کالاهای سرمایه‌ای به کشور شود.

ادامه در صفحه ۶

### اظهارات مثبت عربستان



وزیر خارجه کشورمان در بدو ورود به سوریه در جمع خبرنگاران درباره اهداف سفر خود به این کشور گفت: ما همواره از ایزنی‌ها و مشورت‌های موفقی را با مقامات عالی‌رتبه سوریه و با همکاری جناب آقای فیصل مقداد در دمشق یا تهران داریم؛ با توجه به تحولات جدید در منطقه و صفحه جدید و مثبت روابطی که در منطقه شاهد آن هستیم، حسین امیرعبداللهیان خاطر نشان کرد: سفری که اخیراً بنده به عربستان سعودی داشتم و از مقامات عربستان سعودی اظهارات مثبتی را در ارتباط با سوریه دریافت کردم. امروز در دمشق هستیم تا پیرامون این مسائل و همچنین موضوعات مورد علاقه منطقه‌ای و بین‌المللی گفت‌وگو داشته باشیم.

### نمی‌خواهیم نمایش بازی کنیم



محسن حاجی میرزایی، وزیر اسبق آموزش و پرورش در گفت‌وگویی با تأکید بر این موضوع که فرصت انتخاب آگاهانه و تصمیم‌گیری را خداوند بر عهده افراد گذاشته است، تأکید کرد: بر برخی در نهاد‌های تربیتی می‌خواهند با نگاه الزام و اجبار کار را پیش ببرند. سرمایه تربیت شوق، آگاهی و اراده است. نمی‌خواهیم نمایش بازی کنیم و خودمان را گول بزنیم. هم کسی اجبار در رفتار را نمی‌پذیرد و بر نمی‌تابد و هم منجر به ارزش پایدار نخواهد شد. در بحث فضای مجازی هم به یاد داریم که عده‌ای مدام می‌گویند که نسل جدید در معرض خطر قرار گرفته است. مگر هنر و قدرت فضای مجازی چیست؟ همه قدرت فضای مجازی جز این است که چشم و گوش و اندیشه را تغذیه می‌کند. آیا ابزار دیگری دارد؟ شمشیر و اسلحه دارد که بالای سر افراد بایستد.

### تصور خلاف واقع



یک نماینده مجلس گفت: درباره طالبان که امروز حاکم بر افغانستان است، تصور برخی از افراد آن است که این افراد تروریست هستند امروز به لحاظ فرهنگی تحولات زیادی در طالبان ایجاد شده است. حجت‌الاسلام سید محمود نبویان گفت: ایران و افغانستان دشمن مشترک دارند و آن آمریکا و رژیم صهیونیستی است. حکومت مردم افغانستان، آمریکا را از کشور خود اخراج کردند و به شدت با رژیم صهیونیستی دشمن هستند. آمریکا الان در افغانستان سفارت ندارد. ما همه این اوصاف نباید مقامات مستقر در افغانستان را کاملاً سفید یا کاملاً سیاه دید؛ آنان نه کاملاً سفید و در راستای منافع ما هستند و نه کاملاً علیه و در تقابل ما هستند و ما باید در راستای منافع ملی خود با آنان ارتباط برقرار کنیم و تأمین امنیت و منافع ملی ایران باید محور اصلی روابط میان ایران و کشورهای دیگر از جمله افغانستان باشد.

### کوتاه

### اجتماع مومنان

### پیروزی را سرعت می‌بخشد

دبیر شورای نگهبان ضمن گرامیداشت سالروز شهادت رجایی و باهنر و هفته دولت اظهار داشت: شهادت این عزیزان که مهم‌ترین ویژگی آن‌ها خدمت خالصانه به مردم بود، اثبات می‌کند که ادعای دلسوزی دشمنان برای مردم ایران یک دروغ بزرگ است و مردم هوشیار و بصیر ایران اسلامی هیچگاه این ادعای کذب آن‌ها را باور نخواهند کرد. آیت‌ا... احمد جنتی گفت: از نگاه استکبار جهانی، مردم مسلمان ایران که با انقلاب اسلامی نشان دادند حاضر به تسلیم در برابر مناسبات ظالمانه نیستند، سزاوار جنایات بی‌رحمانه و غیرانسانی مانند حمله نظامی، اعمال تروریستی، تحریم‌های اقتصادی و رفتارهایی از این دست هستند. وی عنوان کرد: دشمنان مردم مومن و مقاوم ایران اسلامی نیز فهمیده‌اند که نمی‌توانند مانع از حرکت رو به جلوی ایران سربلند شوند. جنتی تأکید کرد: راهپیمایی با عظمت اربعین نعمت بی‌بدیل خداوند است و این اجتماع مومنان و حقیقت‌طلبان قطعاً پیروزی نهایی جبهه حق بر جهان سلطه را سرعت خواهد بخشید.

### ضرورت اطلاع‌رسانی از دستاوردهای دولت

معاون اول رئیس‌جمهور در جلسه هیأت دولت با اشاره به طرح‌ها و پروژه‌های متعدد که در هفته دولت در سراسر کشور مورد بهره‌برداری قرار گرفت، اظهار داشت: چندین هزار طرح و موضوعات مورد علاقه منطقه‌ای و بین‌المللی گفت‌وگو داشته باشیم. معاون اول رئیس‌جمهور در جریان گزارش این دستاوردها و اقدامات قرار گیرد. محمد مزیت از وجود بنادر مختلف به عنوان یکی از مزیت‌های کشور برای توسعه یاد کرد و افزود: بنادر از ظرفیت‌های مهم برای پیشرفت و توسعه محسوب می‌شود و با توجه به داشتن ۲۷۰۰ کیلومتر دسترسی به سواحل، اگر تمرکز بیشتری در این زمینه صورت گیرد، بنادر می‌توانند نقش اثرگذاری در توسعه کشور داشته باشند. در این جلسه وزیر نفت حضور رئیس‌جمهور در سکوی تولید گاز در فاز ۱۱ میدان پارس جنوبی را اتفاقی کم‌نظیر توصیف کرد.

### ایران در مقابله با ترور بسم ثابت قدم است

معاون سیاسی وزیر امور خارجه در صفحه اجتماعی ایکس در مطلبی با اشاره به فرارسیدن هشتم شهریور، روز ملی مبارزه با تروریسم نوشت: «ایران که هزاران شهروند بیگناه خود را در اثر تروریسم فرقای، تکفیری و دولتی رژیم صهیونیستی از دست داده، در مقابله با تروریسم ثابت قدم است. علی باقری مقابله با تروریسم یک ضرورت بین‌المللی است. همکاری صادقانه و جمعی نتهارا همه مقابله مؤثر با این شر است.

### کلاهدار متواری به کشور باز گردانده شد

متهم فراری که از ۵۰۰ نفر از شهروندان کلاهداری کرده بود با پیگیری دادسرای تهران به کشور مسترد شد. دادستان تهران در خصوص جزئیات پرونده این کلاهدار بیان کرد: متهم با ترغبت اغوای اشد مجوز اقامت و کار با تشکیل دفتری در شمال تهران از اشخاص مبالغ قابل توجهی را اخذ کرده است. علی صالحی تصریح کرد: طبق بررسی‌های صورت گرفته مشخص شد که متهم از ۵۰۰ نفر از شهروندان در مجموع مبلغ ۶۰میلیارد تومان کلاهداری کرده است. وی با بیان اینکه با توجه به متواری شدن متهم پرونده به خارج از کشور، وی طی یک فرآیند چندماهه و با برنامه‌ریزی دقیق قضائی دستگیر و به کشور مسترد شده است، اضافه کرد: این فرد ابتدا در کشور ثالثی حضور داشته که در این کشور دستگیر شده و سپس با انجام ترغندهایی توانسته بوده از این کشور به مقصد کشور دیگری متواری شود.

### ترکیب شورای فقهی بانک مرکزی مشخص شد

در جلسه کمیسیون اقتصادی، بازرگانی و اداری مجمع تشخیص مصلحت نظام اعضای جلسه نظر مجلس درباره ترکیب شورای فقهی را تأیید کردند. شورای فقهی متشکل از پنج دفتی مجتهد متجزی خواهد بود که به پیشنهاد مشترک مدیر حوزه‌های علمیه کشور و رئیس کل بانک مرکزی، به شورای نگهبان معرفی و با تأیید اکثریت فقهایی این شورا انتخاب می‌شوند. همچنین قائم‌مقام رئیس کل معاونان تنظیم‌گری و نظارت و حقوقی رئیس کل، یک حقوقدان و یک اقتصاددان به انتخاب رئیس کل و یکی از مدیران عامل بانک‌های کشور به انتخاب وزیر امور اقتصادی و دارایی اعضای دگه شورای فقهی خواهند بود. در ادامه این جلسه، با تأکید بر اینکه معیار در مصوبات شورا، آرای فقهی ولی فقیه است، بند «ج» مصوبه مجلس شورای اسلامی اصلاح و مصوب شد که رئیس کل موظف است تصمیمات مذکور در صادر ماده ۱۸ را قبل از ابلاغ، به شورای فقهی ارائه و نظر آن شورا را از حیث عدم مغایرت با شرع دریافت کند.